¶ 17 Prat. Recipiens, quod est contrarium recepto, non conseruat receptum: sed magis ipsum destruit. Videmus enim, quod quae recipiuntur ab agentibus naturalibus per uolentiam, in suis contrariis remanent ad horam, cessante actione naturalium agentium: sicut calor remanet in aqua calefacta cessante actione ignis ad horam. Effectus autem Dei non conseruantur in aliquo contrario, sed in nihilo, quia ipse est author totius substantiae rei. ergo multo magis remanebunt diuini effectus, uel ad horam, diuina actione cessante.

610. ord. ibi & interlinearis. Lib. 4. ca. 19. circa princ.

¶ 18 Prat. Forma est principium cognoscendi operandi & essendi: sed forma absque exteriori adminiculo potest esse operandi principium & cognoscendi: ergo & essendi, & ita cessante omni Dei actione, res per formam potest conseruari in esse.

SED CONTRA est, quod dicitur Heb. 1. Portans omnia uertitibus suis, ubi dicitur glossa. sicut ab eo creata sunt, ita per eum immutabilia conseruantur.

¶ 2 Prat. Aug. dicit quarto super Gen. ad lit. Creatoris potentia, & omnipotentis uirtus causa subsistendi est omnis creaturae. Quae uirtus ab eis, quae creata sunt regendis, & aliquando cessaret, simul & illorum cessaret species, omnisque natura concideret. Erant ita, Mundus nec in ictu oculi stare poterit, si ei Deus regimen suum subtraxerit.

Lib. 4. Metaphis. c. 18. parum a principio. In propo. 9. tom. 3. inter opera Arist.

¶ 3 Prat. Greg. dicit, quod omnia in nihilum deciderent, nisi ea manus omnipotentis contineret.

¶ 4 Prat. In lib. de causis dicitur. Omnis intelligentia fixio, id est, permanentia & essentia est per bonitatem, quae est causa prima. Multo ergo fortius, alia creature non figuntur in esse, nisi per Deum.

RESPON. Dicendum, quod absque omni dubio

concedendum est, quod res conseruantur in esse a Deo, & quod in momento in nihilum redigerentur, cum a Deo defererentur. Cuius ratio hinc accipi potest. Effectum enim a sua causa dependere oportet. Hoc enim est de ratione effectus, & causae, quod quidem in causis formalibus, & materialibus manifeste apparet. Quocumque enim materiali, uel formali principio substracto, res statim esse desinit, cum huiusmodi principia intrent essentiam rei. Idem autem iudicium oportet esse de causis efficientibus, & formalibus, uel materialibus. Nam efficiens est causa rei secundum quod formam inducit, uel materiam disponit. Unde eadem dependentia rei est ad efficiens, & ad materiam, & ad formam, cum per unum eorum ab altero dependat. De finalibus autem causis oportet etiam idem esse iudicium, quod de causa efficiente. Nam finis non est causa, nisi secundum quod mouet efficiendum ad agendum. Non enim est primum in esse, sed in intentione solum. Unde & ubi non est actio, non est causa finalis, ut patet in tertio Metaph. secundum hoc ergo esse rei factae, dependet a causa efficiente, secundum quod dependet et ab ipsa forma rei factae. Est autem aliquid efficiens, a quo forma rei factae non dependet per se, & secundum rationem formae, sed solum per accidens, sicut forma ignis generati ab igne generante, per se quidem, & secundum rationem suae speciei non dependet, sed in ordine rerum eundem gradum teneat, nec forma ignis aliter fit in igne generato, quam in generante: sed distinguitur ab ea, solum diuisione materiali, prout scilicet est in alia materia. Unde cum igni generato sua forma sit ab aliqua causa, oportet ipsam formam dependere ab altiori principio, quod sit causa ipsius formae per se, & secundum propriam speciei rationem. Cum autem esse formae in materia, per se loquendo, nullum motum uel mutationem implicet, nisi forte per accidens, omne autem corpus non agit nisi motum, ut Philosophus probat, necesse est quod principium, ex quo per se dependet forma, sit aliquod principium in corpore: per actionem enim alicuius principij dependet effectus a causa agente. Et si aliquod principium corporeum est per aliquem modum causa formae, hoc habet in quantum agit uirtute principij incorporei, quasi eius instrumentum. Quod quidem necessarium est ad hoc, quod forma esse incipiat, in quantum forma non incipit esse nisi in materia. non enim materia quocumque modo se habet potest subesse formae, quia proprium actum in propria materia oportet esse. Cui ergo est materia in dispositione, quae non competat forme alicui, non potest a principio incorporeo, a quo forma dependet per se, eam consequi immediate, unde oportet quod sit aliquid transmutans materiam. hoc est aliquid agens corporeum, cuius est agere mouedo. Et hoc quidem agit in uirtute principij incorporei, & eius actio determinatur ad hanc formam, in quo talis forma est in eo actu (sicut in agentibus uniuocis) uel uirtute, sicut in agentibus aequiuocis. Sic igitur huiusmodi inferiora agentia corporalia, non sunt formarum principia in rebus factis, nisi quantum potest se extendere causalitas transmutationis, cum non agant nisi transmutando, ut dictum est. hoc autem est in quantum disponunt materiam, & eductunt formam de potentia materiae. Quantum igitur ad hoc, formae generatorum dependent a generatoribus naturalibus, quod educuntur de potentia materiae, non autem quantum ad esse absolutum. Unde & remota actione generatorum, cessat eductio formarum.